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Dosar nr. 2184/ 116/ 2007 (Numir in format vechi 2653/ C/ 2007)
ROMAXTN

TRIBLINALUL CALARASI
SECTIACIULA 

J

SENTINTA CIULA Nr. 2207
$edinga publici de la 10 Octomblire 2007

Completul compus din:
PRE$EDINTE Vasile Mirea
Judecitor Comelia Iordache

Grcfier Nela Geageac

Pe roi judecarea cauzri Contencios administrativ gi fiscal privind pe
reclamanta S.C . SRL -ti -p. pirdra DtnEqftn
GENERALA A FINANIELOR PI.JBLICE CALiRA$I SERVICIUL
SOLUTIONARE @NTESTATII $I ACTIVITATEA DE CONTROL FISCAL,
avlnd ca obiect anulare act administrativ.

La apelul nominal facut in gedinga publica ,S-2 prezenrat pentm
reclanunta Dl.av. Stan Citalin ,iar pentru pirfta dl.consilier juridic Stamate Octavian

Procedura le gal indepliniri.
S-a ficut referatul cavzeide citre grefier,dupa care i

Av.CStan pentm reclamanti. solicita incuviintarea probei cu inscrisurile
pe care le depune ia dosar,dupi care avind cuvintul .,precizeazd. cd. nu mai are
probe de administrat gi solicita acordarea cuvintului pentru sr.stinerea cauzei in
fond.

Cons.juridic Stamate Octavian pentru piriri avind cuvintr,rl invedereazd, cd,
nu mai are probe de solicitat,igi sustine motivele precuate in intimpinare,5i invoca
exceptia inadmis ibilitatii ac tiunii.

Tribunalul respinge exceptia invocata de reprezentantul pirirei gi luind act
cI nu mai sunt probe de administrat sau exceptii de invocat consideri cauza in stare
de judectrta gi acordi cuvinrul penrru sustineri pe fond.

Av.CStan pentru teclamarnta avind cuvintul,solicita admitere actinnii a5a
cum a fost formulata

Consilier jruidic Stamate Octavian pentru pirita a,.'ind cuvintul soliciti
admiterea exceptiei invocate fi pe cale de consecinta respingerea contestatiei
formul.rte de catre rccl;lmanra ca inadmisibila.

TRIBLJNALUL

Deliberind in cauza de faga consrara;
Prin actiunea inregistr"te pe roh-rl acestei instante la nr.de mai sris

t'ecl,rmanta SC SnI- cu sediul in Calarasi str.Bucuegti
Bl.Bi1(D6)sc.a ap.19 judetul C;rlarasi, a chemat in judecati pe pirira Dilectia

t ,



Generali a Finantelor Publice C-alarasi cu sediul in Glansi str.13 Decembrie nr.36
judetui Calarasi,solicitind anularea deciziei nr.7427/30.03.2007 emisa de pirira prin
care L-a fost respinsi contestatia formulate impotri"a raponului de inspe-de fiscala
din 26.02.2007 gi a Dispozitiei privind masurile stabilite de organele fiscale
nrJfi923/26.022002 emisi tot de aceeasi '"'irica prin care s-a dispus inregistrarea in
evidenla contabila a T.V.A in suma de RON neacceDtata la deducere.

In sustinerea contestatiei sale petenta contestatoare aratd, ci suma de
lei RON este nedeductibila intrucic factura nr.2240801 din 31.12.2005 emisi

de SC CVP Consulting SRl,cuprinde c/val.servicii achizitionate de reclamanti
carc sunt destinate utilizarii in folosul operaliunilor taxabile aie societatii.

Contestatoarea aratl, cd" are ca obiect de activitate aprovrzionarea cu
produse a magazrtului duty-free din aeroponurile internationale conform sectir.rnii
1 din cap.1 din OG nr. 86/ 2003 fiind scutita de taxa pe valoarea adaugat a in baza
an.I44 a1.1 din Codul fiscal.

In executarea operatiunilor sale ta-xabile contestatoarea a fost
consiliati de firma de consultanga S.C SRL Bucure$ti li pri"
urmare gi c/val.sen'iciilor prestate la acest consultant este scutiti de plata TVA.

Organui de inspectie fiscala a analiyat simplist gi ilegal aceasti
problema aratind ci aceste cheltuieli cu firma de consultanla nu erau necesarc iar
serviciile achizitionate nu surt destinate utilizarii in folosul ooeratiunilor sale
ta.xabile.

lr{ai arati contestatoarea ca intreaga sa activitate privind
aprovizionarea magazinelor dury-free gi a{a cum a recunoscut gi piritr pnn
organele fiscale nu colecteanTYApentm marfwiie vindute.

Prin r.rrmare nici factura in litigiu nu este punetoare de T\rA deci
trebuia dedusa

Pdn intimpinare pirita D.G.F.P. Calarasi soliciti respingerea
contestatiei atit pe cale de exceptie cit gi pe fond aratind urmitoareie:

Pe cale de exceptie pirita invoca inadmisibilitatea actiunii intnrcit
degi se contesti decizia nr.71,27/3C.03.2Q07 prin care i s-a respins contestatia,in
contestatle nu se critica aceasta ci fondul caryei respectiv neacceptarea Ia
rambursare a sLrmei reprezentind TVA

Pe fondul catzei pirita arati ci. factura nr.22408O1/31.1.2.2005 a
fost ana[zatl, de oryanele fiscale gi s-a constat ca aceasta cuprinde TVA
nedeductibila intmcit cheltuieiile facute de contestatoarc nu sLrnt justificate gi nr-r
sunt in interesul gi folosul operatiturilor sale ta-xabile, ata crun statueazi an.145 al.3
din condr"rl fiscal.

Din factura in litigiLr nu rezulta exact operatiturile si ser-u'iciile
prestate si nici necesitatea efectuar-ii lor.

Analizind cauza in baza probelor existente i;r dosar tnbunalul
const?1ta turnitoare le :

Inadmisibilitatea este o apirare de fond a pir{tei gi ea insaEi
constituie netemeinicie,motiv pentrlr care tribunalul nu a calificat-o ca exceprie.
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Dq frpt contestato area a conrestat declzia prin care i-a fost
respinsi contestatia la plingerea sa prealabila gi toate celelalte-acre pe care le-a
contestat prin procedura prealabili.

Pe fondul cawr,i tribunalul consrata ca raporturile comerciale
dintre pttfti gi SC SRL sunt raponuri de coni,rhanti nepre cizate
exPres,ftIponuri care nu compleazi direct in activitatea efectivi a contestatoarei
aceea de a aprovtzionamagazinele dury-free.

Acest consultant nu a pafticipat efectiv in procesul de vinzare
el marginindu-se si recomande contestatoarei societagii care ar avea nevoie de
aceste produse.

In conditiile art.1.45 cod fiscal sunt scutite de TVA serviciile
directe in activitatea de aprovizionare a magaztnelor duty-free cum ar fi serviciile
de transpon,de aprovizionare,care serves tn folosul operatiunilor sale taxabile.

In carszi, este vorba de un contact de consultanti. in care
serviciile nu sunt dovedite ca efectiv presrate,nu cuprinde termenul de
executie,natura acesora pentru ca ele si fie catalogate- ca fiind in folosul
operatiunilor taxabile ale reclamantei.

Un simplu contract de consultanti nu inseamni ci. acesta
este in folosul operatiunilor taxabile ale pir-cilor.

In arare situatie tribunalul a respins conresratia ca
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nelntemelata.

PRESEDINTE
VASILE ]VIREA

Red.VM
Dact.GN
Ex.5/ 1,3.11,.2Q07
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PENTRUACESTE MOTIVE.
iX T.NNNELE LEGII

HOTARASTE

. Respinge contestatia formulata de SC. S.RL'impotriva 
deciziei nr.7427 din 30.03.2007 emisa de Direclia Generala a Fin;rngelor

Publice Calaragi.
Cu rectus ln 15 zile de la comunicare.
Pronungata ln gedinga publica azi I0.IO.2OO7.
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